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RETTELSESBLAD 

erstatter betænkning dateret 17. maj i den grønlandske version og 19. maj i den danske 

(Dato er korrigeret) 

BETÆNKNING 

Afgivet af Erhvervsudvalget 

vedrørende 

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om udtalelse til anordning for Grønland om 
ikrafttræden af lov om erhvervsdrivende fonde. 

(Medlem afNaalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Erhvervsudvalget har under behandlingen bestået af: 
Inatsisartutmedlem Siverth K Heilmann, Atassut, fin. 

Inatsisartutmedlem Aqqaluaq B Egede, Inuit Ataqatigiit, nfin. 

Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne 

Inatsisartutmedlem Suka K Frederiksen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Iddimanngiiu Bianco, Inuit Ataqatigiit 

1. Forslagets indhold og formål 

Med det fremsendte udkast til kongelig anordning er det hensigten at opdatere lovgivningen 

om de erhvervsdrivende fonde for Grønland, således at den hidtil gældende kongelige 

anordning nr. 621 af 23. juni 2008 om ikrafttræden for Grønland aflov om erhvervsdrivende 

fonde erstattes af en ny anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om erhvervsdrivende 

fonde med de ændringer, der følger af de grønlandske forhold. 

Formålet med den nye lov om erhvervsdrivende fonde er at gennemføre en tilsvarende reform 

af reguleringen for de erhvervsdrivende fonde, således at der gælder ensartede regler for de 
forskellige virksomheds former i Danmark, dog under iagttagelse af de særlige kendetegn, der 

gælder for de forskellige virksomhedsformer, herunder fonds formen. Dette vil for fondene 

især sige det forhold, at fondene er selvejende, og at der som modsvar herpå er en 

fondsmyndighed, der fører tilsyn med fonden. 
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Den tidligere lov om erhvervsdrivende fonde byggede på en række punkter på den tidligere 

selskabslovgivning. Den gennemførte reform af selskabsreguleringen affødte derfor et 

naturligt behov for at se nærmere på, hvilken betydning selskabsreformen har i forhold til 

reglerne for erhvervsdrivende fonde. Samtidig har udviklingen de senere år generelt betydet et 

øget fokus på ansvarlighed, åbenhed og god virksomheds- og ledelseskultur. Det gælder f.eks. 

i forhold til corporate governance (god selskabsledelse ), hvor børsnoterede selskaber i dag 

følger en række principper omkring god selskabsledelse. Hertil kommer, at der i de senere år 

har været rejst spørgsmål vedrørende gennemsigtigheden og tilsynet med de erhvervsdrivende 

fonde, herunder rammerne for ledelsen, dens sammensætning og uafhængighed. 

Den nye lov om erhvervsdrivende fonde betød i lyset heraf: 
- en modernisering af lovgrundlaget for erhvervsdrivende fonde på linje med 
selskabslovgivningen, 
- en øget åbenhed om bestyrelsens aktiviteter og uddelinger samt 
- en styrkelse af fondsmyndighedens muligheder i forhold til bestyrelsen. 

2. Førstebehandlingen af forslaget i Inatsisartut 
Det fremgik under 1. behandlingen af lovforslaget, at der generelt blandt partierne var 

opbakning og interesse omkring forslaget, et flertal af ordførerne fandt derudover anledning 

til at udtrykke umiddelbar støtte til forslaget. Erhvervsudvalget tager dette til efterretning. 

3. Høringssvar 
Beslutningsforslag samt 2 bilag i form afudkast til anordning for Grønland om ikrafttræden af 

lov om erhvervsdrivende fonde og resume har i perioden 17. november 2015 til 22. december 

2016 været i høring på selvstyrets høringsportal. Forslaget har ligeledes været sendt i høring 

hos følgende udvalgte høringsparter: 

KANUKOKA 

Retten i Grønland 

Formandens Departement 

Finansdepartementet 

Grønlands Erhverv 

Deloitte 

Grønlandske Advokater 

Der er afgivet høringssvar fra Grønlands Erhverv, Sermersooq Kommune og Grønlands 

Advokater. De indkomne høringssvar har i overvejende grad været positive. 

3.1 Erhvervsudvalgets kommentar til høringen 

FM2016/102 
J.m.Ol.25.0l/16FM-LABU-00102 

2 



20.maj 2016 FM20161102 

Erhvervsudvalget finder ikke anledning til at kommentere på høringsperiodens længde eller 

høringssvarenes indhold eller Naalakkersuisut replik til høringsparterne. 

4. Forslagets økonomiske konsekvenser 
N aalakkersuisut anfører i forelæggelsesnotatet, at forslaget ikke forventes at have økonomiske 

konsekvenser for Selvstyret. Erhvervsudvalget finder ikke anledning til at anfægte den 

vurdering. 

5. Udvalgets behandling af forslaget 
Erhvervsudvalget finder på baggrund af partiernes ordførerindlæg og de faldne bemærkninger 

ved forslagets førstebehandling ikke anledning til at fremkomme med fyldige kommentarer til 

forslaget. Erhvervsudvalget skal dog udtrykke sin støtte til forslaget, da det blandt andet har 

til formål, at der sker en opdatering af regelsættet, hvorved gennemsigtigheden og tilsynet 

med de erhvervsdrivende fonde styrkes. Nærværende lovforslag moderniserer derudover 

rammerne for ledelsen i erhvervsdrivende fonde, herunder også bestyrelsen. Tillige sikrer 

forslaget, at lovgrundlaget for erhvervsdrivende fonde bringes i samklang med 

selskabslovgivningen. Med disse kortfattede bemærkninger afsluttes udvalgets behandling. 

6. Udvalgets indstillinger 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse. 

FM20161102 
J.m.01.25.01/16FM-LABU-00I02 

3 



20.maj 2016 FM2016/102 

Med disse bemærkninger og med den 1 betænkningen anførte forståelse skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

Næstformand 

Suka K Frederiksen 
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Siverth K Heilmann 

Formand 

Justus Hansen 

Iddimanngiiu Bianco 
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